大会审议通过，公司同意全资子公司南山地产面向专业投资者公开发行总额不超过人民币 20 亿元的公司债券。2023 年 4

月，南山地产收到中国证监会下发的批复文件（证监许可[2023]687 号），同意南山地产向专业投资者公开发行面额不超过

20 亿元公司债券的注册申请，具体内容详见公司于 2022 年 10 月 11 日、2022 年 10 月 27 日及 2023 年 4 月 8 日在《证券时

报》和巨潮资讯网上披露的相关公告。

   3、关于调整控股子公司业绩承诺的事项

  公司第七届董事会第二次会议、第七届监事会第二次会议及 2023 年第一次临时股东大会审议通过《关于调整控股子公

司业绩承诺的议案》。由于特殊时期政府部门间协调方面的原因，赤湾地铁站城市综合体项目工程进度受到影响，无法按

原计划在 2023 年度完成竣工验收及交付。经公司与中国南山集团协商，对深圳市海城锦实业发展有限公司（赤湾地铁站城

市综合体项目）业绩承诺内容进行调整：中国南山集团承诺：深圳市海城锦实业发展有限公司在 2021 年、2022 年预计扣

除非经常性损益后归属于母公司股东的税后净利润分别为-5,999 万元、-5,223 万元，且 2021 年度至 2024 年度预计扣除非经

常性损益后归属于母公司股东的累计税后净利润仍为 70,530 万元。如深圳市海城锦实业发展有限公司在盈利预测补偿期结

束时实现的累计净利润未能实现累计预测净利润，则中国南山开发（集团）股份有限公司应以现金方式向公司支付补偿，

应补偿金额=（累计预测净利润-累计实现净利润）*51.0204%。

   具体内容详见公司约 2023 年 8 月 31 日、2023 年 9 月 28 日在《证券时报》《上海证券报》和巨潮资讯网上披露的相关

公告。

  4、关于行使“华泰佳越-宝湾物流一期资产支持专项计划”优先收购权事项

为拓宽公司仓储物流业务核心资产规模，公司同意控股子公司宝湾物流以 19.66 亿元对“华泰佳越-宝湾物流一期资产支持专

项计划”行使优先收购权，行权标的为专项计划下属南松产业园管理（深圳）有限公司 100%股权、南埔产业园管理（深

圳）有限公司 100%股权，以及宝湾物流仓储资产私募股权投资基金对明江（上海）国际物流有限公司、广州宝湾物流有

限公司的债权。具体内容详见公司约 2023 年 11 月 15 日在《证券时报》《上海证券报》和巨潮资讯网上披露的相关公告。

深圳市新南山控股（集团）股份有限公司 2023 年年度报告全文

78

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股

份
1,369,653,224 50.58%   -194,750 -194,750 1,369,458,474 50.58%

1、国有法人持股 1,369,235,649 50.57%   0 0 1,369,235,649 50.57%

2、其他内资持股 417,575 0.01%   -194,750 -194,750 222,825 0.01%

其中：境内自

然人持股
417,575 0.01%   -194,750 -194,750 222,825 0.01%

二、无限售条件股

份
1,338,129,289 49.42%   194,750 194,750 1,338,324,039 49.42%

人民币普通股 1,338,129,289 49.42%   194,750 194,750 1,338,324,039 49.42%

三、股份总数 2,707,782,513 100.00%   0 0 2,707,782,513 100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

报告期内境内自然人所持限售股份减少主要是由于离任董监高股份解除限售所致。

股份变动的批准情况

□适用 不适用

股份变动的过户情况

□适用 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□适用 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 不适用

2、限售股份变动情况

适用 □不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数 本期增加限售股数
本期解除限售股

数

期末限售

股数
限售原因 解除限售日期

田俊彦 90,000  90,000  高管离任股份锁定 2023 年 12 月 22 日

陈雷 80,000  80,000  高管离任股份锁定 2023 年 12 月 22 日

胡永涛 24,750  24,750  高管离任股份锁定 2023 年 12 月 22 日

合计 194,750 0 194,750 0 -- --

深圳市新南山控股（集团）股份有限公司 2023 年年度报告全文

79

二、证券发行与上市情况

1、报告期内证券发行（不含优先股）情况

□适用 不适用

2、公司股份总数及股东结构的变动、公司资产和负债结构的变动情况说明

□适用 不适用

3、现存的内部职工股情况

□适用 不适用

深圳市新南山控股（集团）股份有限公司 2023 年年度报告全文

80

三、股东和实际控制人情况

1、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数 52,046

年度报告披

露日前上一

月末普通股

股东总数

50,792

报告期末表

决权恢复的

优先股股东

总数（如

有）（参见

注 8）

0

年度报告披露日前上一月末表决

权恢复的优先股股东总数（如

有）（参见注 8）

0

持股 5%以上的股东或前 10 名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）

股东名称 股东性质 持股比例 报告期末持股数量
报告期内增

减变动情况

持有有限售条件

的股份数量

持有无限售条

件的股份数量

质押、标记或冻结情况

股份状态 数量

中国南山开发（集团）股份有限公司
暂未分类的国

有法人
57.99% 1,570,139,538 0 1,369,235,649 200,903,889 不适用 0

[…]

存货跌价准备

  如第十节财务报告附注五、17 所述，本集团的存货按照成本与可变现净值孰低计量。存货的可变现净值是指日常生活

中，存货的估计售价减去至完工时估计将要发生的成本、估计的销售费用以及相关税费后的金额。

  如果管理层对存货估计售价、至完工时估计将要发生的成本、估计的销售费用以及相关税费进行重新修订，修订后的

估计售价低于目前采用的估计售价，或修订后的至完工时估计将要发生的成本、估计的销售费用以及相关税费高于目前采

用的估计，本集团需对存货增加计提跌价准备。

  如果实际售价，至完工时将要发生的成本、销售费用以及相关税费高于或低于管理层的估计，则本集团将于相应的会

计期间将相关影响在合并利润表中予以确认。

深圳市新南山控股（集团）股份有限公司 2023 年年度报告全文

125

  土地增值税

  本集团缴纳土地增值税。土地增值税的拨备是管理层根据对有关税收法律及法规要求的理解所作出的最佳估计。实际

土地增值税负债须于土地增值税清算时由税务机关厘定。本集团尚未与税务机关就若干房地产开发项目确定其土地增值税

的清算及纳税方案。最终的土增税计算结果可能有别于初始入账的金额，任何差异将会影响实现差异期间的土地增值税支

出及相关拨备金额。

  承租人增量借款利率

  对于无法确定租赁内含利率的租赁，本集团采用承租人增量借款利率作为折现率计算租赁付款额的现值。确定增量借

款利率时，本集团根据所处经济环境，以可观察的利率作为确定增量借款利率的参考基础，在此基础上，根据自身情况、

标的资产情况、租赁期和租赁负债金额等租赁业务具体情况对参考利率进行调整以得出适用的增量借款利率。

 40、重要会计政策和会计估计变更

（1） 重要会计政策变更

适用 □不适用

  2022年发布的《企业会计准则解释第 16号》规定，对于不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税

所得额（或可抵扣亏损）、且初始确认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的单项交易，不

适用豁免初始确认递延所得税的规定。本集团自 2023 年 1 月 1 日起施行，对租赁期开始日初始确认租赁负债并计入使用权

资产的租赁交易因资产和负债的初始确认所产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异，由原不确认递延所得税，变更

为分别确认相应的递延所得税负债和递延所得税资产。根据衔接规定，对于在首次施行该解释的财务报表列报最早期间的

期初至会计政策变更日之间发生的上述交易，本集团进行了调整。

上述会计政策变更引起的追溯调整对财务报表的主要影响如下：

本集团 2023 年：

会计政策变更前年初余额/

上年年末余额
16 号解释的影响 会计政策变更后年初余额

递延所得税资产 267,623,329.46  2,367,439.31  269,990,768.77
递延所得税负债 421,141,870.44 1,297,494.03   422,439,364.47

未分配利润 5,238,460,653.52 1,113,427.19 5,239,574,080.71
少数股东权益 8,000,162,194.96 -43,481.91 8,000,118,713.05

本公司 2023 年：

  会计政策变更前年初余额/

上年年末余额
16 号解释的影响 会计政策变更后年初余额

递延所得税资产 - 2,139,793.57 2,139,793.57

未分配利润 171,054,198.81 2,139,793.57 173,193,992.38

（2） 重要会计估计变更

适用 □不适用

  根据《企业会计准则第 4 号-固定资产》关于“企业至少应当于每年年度终了，对固定资产的使用寿命、预计净残值和

折旧方法进行复核”的相关规定，本集团根据固定资产的性质和使用情况对固定资产的预计残值率进行了复核和重新确定，

自 2023年 1月 1日起，新增的多层钢结构仓库折旧年限设定为 45年（且不超过土地使用权剩余年限）；办公设备残值率由

5%-10%调整为 0%；客车、小轿车、商务车等非运营汽车及运输设备、机械设备的残值率由 5%-10%统一调整为 5%。

  根据《企业会计准则第 28 号-会计政策、会计估计变更和差错更正》的相关规定，本次会计估计变更采用未来适用法，

无需追溯调整，对本集团以往各年度财务状况和经营成果不会产生影响。

深圳市新南山控股（集团）股份有限公司 2023 年年度报告全文

126

  会计估计变更后，经测算对本集团 2023年期间合并财务报表的影响为：减少 2023年度折旧费用约人民币 18,491,807.57

元，剔除所得税和少数股东损益影响，增加归母净利润约人民币 6,574,505.22 元。

（3） 2023 年起首次执行新会计准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况

适用 □不适用

调整情况说明

   对于在首次施行该解释的财务报表列报最早期间的期初因适用该解释的上述交易而确认的租赁负债和使用权资产，产

生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的，本集团及本公司分别将累积影响数人民币 724,472.70 元和人民币 760,813.74

元调整财务报表列报最早期间的期初留存收益及其他相关财务报表项目。

本集团 2022 年：

会计政策变更前年初余额/

上年年末余额
16 号解释的影响 会计政策变更后年初余额

未分配利润 4,567,498,535.20 752,085.02 4,568,250,620.22
少数股东权益 8,032,728,387.02 -27,612.32 8,032,700,774.70

  本年发生额 16 号解释的影响 本年发生额

所得税费用 375,278,753.24 -345,472.58 374,933,280.66
少数股东损益 101,017,865.75 -15,869.59 101,001,996.16

本公司 2022 年：

  会计政策变更前年初余额/

上年年末余额
16 号解释的影响 会计政策变更后年初余额

未分配利润 85,515,648.67 760,813.74 86,276,462.41

  本年发生额 16 号解释的影响 本年发生额

所得税费用 - -1,378,979.83 -1,378,979.83

六、税项

1、主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税
销售额和适用税率计算的销项税额，抵扣准予抵扣的进项税额后

的差额
13%、9%、6%、5%、3%

城市维护建设税 实际缴纳的流转税额 7%、5%、1%

企业所得税 应纳税所得额 25%、20%、16.5%、15%

教育费附加 实际缴纳的流转税额 3%

地方教育附加 实际缴纳的流转税额 2%

房产税
从价计征的，按房产原值一次减除 10%-30%后余值的 1.2%计缴；

从租计征的，按租金收入的 12%计缴。
1.2%、12%

土地增值税 房地产销售收入扣除项目金额 30%-60%

契税 土地使用权及房屋受让金额 3%-5%

城镇土地使用税 实际占用土地面积 各地区规定税额

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

纳税主体名称 所得税税率

华南建材（深圳）有限公司 15%

常熟雅致模块化建筑有限公司 15%

深圳赤湾胜宝旺工程有限公司 15%

深圳市新南山控股（集团）股份有限公司 2023 年年度报告全文

127

纳税主体名称 所得税税率

南山物业管理有限公司 20%

宝湾融资租赁有限公司 20%